

KURJER



POLSKI

WARSZAWA

Czwartek dnia 12 Sierpnia r. 1830.

Prenumerata miesięczna złp. 2 gr. 20.
Kwar. złp. 8. Nr pojedynczy gr. 6.

Wszystko dla wszystkich.

Wiadomości Krajowe

ROZKAZ DZIENNY DO WOJSKA POLSKIEGO.

W kwaterze głównej w Warszawie dnia 26 lipca (7 sierpnia) 1830 r.

ZA NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Stosownie do decyzji Najjaśniejszego Cesarza
JMei i Króla.

Wchodzi w służbę i umieszczony zostaje. *W piechocie:* W pułku liniowym Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia Konstantego Nro 3, z wojska pruskiego, podporucznik Marcelli Piotrowski, w tymże stopniu. Przeznaczony zostaje. *W piechocie:* Pełniący tymczasowo obowiązki szefa sztabu dywizji 1ej piechoty, z pułku grenadierów gwardji, kapitan Felix Breański na szefa sztabu tejże dywizji. Umieszczeni zostają. *W wojsku:* Z pułku 7 piechoty liniowej, kapitan Michał Bobrowski. *W korpusie inwalidów i weteranów:* Z bataljonu 1go weteranów czynnych: kapitan Szymon Czarnocki, z przeznaczeniem do kompanji 3ej bataljonu 1go weteranów; porucznicy: Jan Krynicki, z przeznaczeniem do kompanji 2ej i Jakób Krassuski, z przeznaczeniem do kompanji 4ej, bataljonu 1go weteranów. Otrzymują żadaną dymissję dla słabości zdrowia. *W korpusie artylleryji:* W kompanji 1ej pozycyjnej pieszej, podporucznik Michał Kuberski. Otrzymują urlopy. *W sztabie głównym:* W części jenerała kwatermistrza jeneralnego, kapitan Klemensowski, na

dni 20, w gubernję Wołyńską. *W jeździe:* Dowódca dywizji strzelców konnych, jenerał dywizji Klicki, przedłużenie urlopu na tygodni 4, do Niemiec. *W sztabie placu Liasza:* Major placu, major Amandowicz, na dni 12, do Prus. *W korpusie kadetów:* Komendant tegoż korpusu, jenerał brygady Myciel-ski, na dni 20, w Wielkie Xięztwo Poznań-ski i do Szląska.

NACZELNY WÓDZ

(podpisano) KONSTANTY W. X. R.

Zgodno z oryginałem p. ob. szefa sztabu głównego
Jenerał brygady Siemiątkowski.

Pismo czasowe, *Ziemiomysł*, polecane zostało przez Kommissją Rz. Wyz. Rel. i Ośw. publicznego, reskryptem z d. 29 lipca r.b. wszystkim szkołom wyższym w królestwie, i znaczniejszym pensjom pfcii żeńskiej w stolicy.

Cytamy w Wiadomościach handlowych: «Pierwsze dni kilka bieżącego miesiąca, w skutek ważnych wypadków w Paryżu, przedstawiały nadzwyczajne wahanie się i spadanie papierów publicznych. Ogłoszone już w pismach publicznych zaburzenia w stolicy Francji, były przyczyną tego wstecznego ruchu papierów. W Berlinie, aż do d. 5 sierpnia ciągle było spadanie papierów. Dopiero wczoraj drogą nadzwyczajną nadeszły z tamąd listy, przyniosły zmianę tego stanu; ruch zaś papierów w Berlinie jest wiernem odbiciem się stanu ich paryzkiego i natury wypadków tamiecznych.

Oto są dwa następujące listy z Berlina, z których załączamy wyjątek:

Berlin, 6 sierpnia. Ostatnie wiadomości otrzymane z Paryża są z dnia 31 p. m. i z dnia 1 b. m. Z nich się okazuje, że po przedsięwzięciu środków przez rząd tymczasowy, w celu przywrócenia spokojuści w tej stolicy; bank i kassy zostały otwartemi. Giełda, która od dni kilku zamkniętą była, ma także

czynności swoje dnia 2 b. m. rozpoczął na nowo. Te wiadomości podniosły znacznie u nas (w Berlinie) kurs wszystkich papierów publicznych, wyjąwszy hiszpańskie, które ofiarowane były bez znalezienia na nie kupujących. Niektóre zaś podniosły się na giełdzie od 2 do 5 $\frac{1}{2}$. Obligacje anglo-rossyjskie które już spadły na 101 $\frac{1}{2}$, na giełdzie dzisiejszej podniosły się do 108. Obligacje udziałowe na termin 1go września, były po 59, a na dłuższy termin po 60.

Inny list z Berlina tegoż dnia o godzinie 6 $\frac{1}{2}$ wieczorem pisany, donosi podobnie w słowach: «Wdniu dzisiejszym na bursie pokazała się w początku wielka niepewność w interesach giełdowych. Obligacje anglo-rossyjskie były ofiarowane zrana po 101 $\frac{1}{2}$; lecz po nadejściu na giełdzie przez sztafetę wiadomości jak powiadają, (o kursie w Paryżu renty 3 $\frac{1}{2}$ po 73 $\frac{1}{2}$ 30, na termin 2 sierpnia), certyfikaty anglo-rossyjskie bardzo się podniosły i po 108 płacone były.»

Z drukarni F. S. Dmochowskiego przy ulicy Elektoralnej pod Nr. 795 na przeciw zabudowań banku polskiego, wyszły z druku następujące książki.

1) Tom 4, 5 i 6 Wyboru Podróży obejmujące tom 4 Wspomnienie Sycylii. Tom 5 Podróż do ziemi Van-Diemen. Tom 6 Turcja i Konstantynopol w r. 1828. część pierwsza. Przy odbieraniu tomu 6 prenumeratorowie składają opłatę na oddział następny zł. 9 lub też dla ułatwienia, na tom następny zł. 3.

2) Komedjo-opery *Warjat z potrzeby i Wujaszek z Ukrainy*, grywane ciągle na Teatrze Rozmaitości, każda kosztuje zł. 1. gr.10.

3) Powieści historyczne Wanderwelda tomów 2; cena zł. 6.

Xiążek tych dostanie we wszystkich księgarniach, tudzież w sklepie Ubogich, w składzie Ciechanowskiego i w kantorze drukarni pod Nr. 795 przy ulicy Elektoralnej. Na prowincji w Radomiu w księgarni Radomskiej, w Lublinie u Strejbla; w Krakowie u Friedleina; w Kaliszu u braci Weise.

Dnia 26 lipca odbył się w Piotrkowie popis szkoły wyższej płci żeńskiej pod dozorem ochmistrzyni Katarzyny Chodkiewicz. Panny otrzymały pochwały i nagrody. — Z klasy Iwszej na nagrodę, Zambrzycka Marjanna. Z klasy IIgiej na nagrody, Leska Emilja, Otccka Honorata. Na pochwałę, Biernawska Ka-

tarzyna, Lewicka Marjanna, Biernawska Józefa, Deinbska Emilja, Nagorska Nepomucena. Z klasy IIIciej na nagrody, Czaplicka Emilja, Wilczek Walerja, Jabłońska Leopłoda. Na pochwałę, Stecka Paulina, Stecka Antonina.

Dnia 27 lipca odbył się w Piotrkowie popis szkoły wyższej płci żeńskiej pod dozorem ochmistrzyni Marjannęj Wolgemuth. — Z klasy Iej zasłużyły na nagrody niższe: Wojciechowska Karolina, Malinowska Izabella, Modlińska Franciszka, Chrzanowska Józefa, Elżanowska Izabella, Skalska Marjanna, Porczyńska Antonina, Ziolkowska Salomea. Z klasy IIej otrzymały nagrody wyższe: Żołądkowska Emilja, Sudlecka Kornella, Zielińska Julja. Nagrody niższe z téjże samej klasy: Porczyńska Wiktorja, Maciszewska Józefa. Z klasy IIIej otrzymały nagrody większe: Krąkowska Józefa, Gruszkowska Józefa, Orzechowska Emilja, Juhl Emilja.

Dnia 10 sierpnia utonąło dwoje dzieci, chłopiec ośmioletni i dziewczyna 2 $\frac{1}{2}$ lat mająca, tamten kąpiąc się wgliniakach między polami przy Nowej drodze, ta stoczywszy się z brzegu do Wisły.

Przyjechał do Warszawy. — Czabowa Zuzanna ob. z Rossji 2240 Nalewki; Kokowa Marjanna z Piotrkowa 411 Krak. Przed.; Korzeniewski Hieronim z Lublina 2680 Bednarska; Ziemkiewicz Michał z Białej tamże; Szydler Aloizy z Gurowki tamże; Miaskowski Napoleon 2768 Alexandria; Lebinau Alexander 2680 Bednarska; Wężykowa Karolina z Toporowa 509 Podwale; Dobrowolski Adolf z Płocka 145 Dunaj; Breza Hipolit z Rossji 1711 Xiążęca; Ciszewski Romuald z Wilna 1260 N. Swiat; Dyskur Andrzej pułkownik 718 Leszno; Lelewel Prot 540 Długa; Podczaski Władysław z Lublina 585 Długa; Cybulski Filip sędzia 625 Kozia; Kamiński Napoleon referendarz tamże; Dłużewski Stanisław ob. z Poznania 1124 Zelazna; Gostkowski Michał sędzia z Brześcia 1063 Królewska; Podlecki Stanisław radca z Blonia 556 Długa; Marawski Józef tamże; Cieszkowski Krysztof z Łukowa 584 Długa; Rzeszotarski Jan sędzia z Cielędza 388 Krak. Przed.; Pawłowski Franciszek biskup 368 Krak. Przed.; Grabski Florjan 383 Krak. Przedm.; Szymański Ignacy z Poznania 414 Kr. Przed.; Fontanna Franciszek z Pultuska 2682 Bednarska.

Do dzisiejszego Nru Kur. Pol. dołącza się tabelka towarzystwa *zabezpieczającego życie*.

Wiadomości Zagraniczne.

W rocznicę urodzin N. Mikołaja dawała szlachta wołyńska świetny bal w Żytomierzu. Popiersia N.N. Państwa, trofea i emblemata stawy wojska, zjednanéj w bitwach z Turkami i Persami, oraz herby 12tu powiatów wołyńskich, zdobiły salę. Gospodynią balu była P. Berszyńska, z domu Dołgorukich, a gospodarzem marszałek Gracjan Lenkiewicz. Całe zgromadzenie składało się z 600 osób: Znajdowali się na tym balu hr. Pahlen, gubernator cywilny, generałowie, urzędnicy, officerowie i liczna szlachta.

Hr. Paszkiewicz Erywański wyjechał d. 19 lipca v. s. z Petersburga na powrót do Tyflis.

Etat roczny kancelarji naczelnej administracji instytutów naukowo-wojennych, zostającej pod rozkazami N. Cesarzewicza, ustanowiony został na 14,020 r.

Dwa bataljony strzelców fińskich zostały rozwiązane, a w ich miejscu uorganizowany będzie ekwipaz fińskiej marynarki.

Z powodu rocznicy jubileuszowej ministra Szukman w Berlinie złożyli wielbiciele jego 15,000 tal., których procenta będą obracane na stypendja dla ubogich uczniów. Nazwano to wsparcie fundaszem Szukmana.

Między Vilshofen i Passau odkryto źródło siarczane; natychmiast rząd bawarski wyznaczył 20,000 zł. r. na wystawienie domów dla wygody publiczności.

Dywan algiérski, mianowany przez generała Bourmont, składa się z 7 Arabów i Maurów; wezwali oni byłych ministrów Deja, ażeby im udzielili rozmaitych objaśnień.

Zołnierze francuzcy w Algiérze, widząc, że im z Turkami dobrze kazano się obchodzić, pomimo, że Turcy nietościami byli z ich jeńcami, pokrzywdzili kilku, co tak oburzyło Muzułmanów, iż niezważając na to, że są zwyciężeni, zaczęli Francuzom pokazywać szty-

lety. Majtkowie francuzcy rzucili się na nich i wśród zgiełku wielu z obu stron zostało rannych.

Jenerał Berthezene był w wojnie r. 1806 pułkownikiem pułku 10 linjowego; r. 1813 dowodził dywizją w Gdańsku; r. 1815 miał dywizję w korpusie jenerała Vandamme; roku 1822 został jeneralnym inspektorem artylerji. Mówią, że on najwięcej przyłożył się do zwyciężenia Algiérczyków.

W Stambule uzbrają całą flotę, jak słychć przeciw vice-królowi egipskiemu, w czém niektóre mocarstwa przyrzekły Sułtanowi swą pomoc.

Bośniacy i xiaże Miłosz pomagają pieniędzmi powstańcom albańskim.

W Stambule odbywają się między ministrami tureckimi i posłem francuzkim narady względem Algiéru. Zdaje się, iż Portawiele przywiązuje wagi do panowania nad Algiérem, Tunis i Tripolis, i że nie dozwoli z łatwością pozbawić się tego zwierzchnictwa. Wicekról egipski nie tak się już z zamiarem swoim wybicia się z pod zwierzchnictwa Porty; wysłała ona do Kairu ajentów z poleceniem, ażeby go od tego odwiedli i gotuje flotę przeciw niemu. Ogłoszono, że Mustafa pasza odniósł zwycięztwo nad powstańcami albańskimi; pomimo tego posyła Porta do Macedonji ciągle wojsko i jeszcze d. 9 lipca przechodziło do Macedonji przez Stambuł 5000 wojska. W połowie czerwca zgromadził był Seraskier pod Philippopolis 25,000 wojska i zamysłał z tą siłą przywrócić spokojność, ale powstańcy muszą się dzielnie bronić, kiedy więcej wojska za nim posłano. Sultan kazał ogłosić paszę Skutarskiego, który mu posłuszeństwo wypowiedział, za wyjętego z pod prawa. Pasza ten ma wielu stronników i posiada zaufanie powstańców. Rozesłał przez swoich powierników po całym państwie odezwę do janczarów i zwabił do siebie wielu dawnych janczarów, którzy się ukrywali. Wsamym Stambule padło podejrzenie na kilku wyższych urzę-

dników, że są z nim w porozumieniu; z tego powodu aresztowano nawet dowódcę zamków bosforskich, i zaprowadzono go na okręt wojenny, gdzie służyć będzie za prostego majtka.

Powstańcy albańscy napadli na kompanję Greków, którzy przybyli dla skupowania bydła i wszystkich zamordowali. Słychać, że rząd grecki posyła wojsko do Albanji.

OBWIESZCZENIA Z BIORA INFORMACYJNEGO
przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod N. 377.

(424) Ekonom żonaty dobrej konduity mający chlubne świadectwa i osobistą rekomendacją życzy wejść w podobne obowiązki. Żona jego, która dawniej była Guwernantką i posiada doskonale język Francuzki, mogłaby w tymże domu konwersować z osobami płci swojej; bliższą wiadomość powziąć można w Biórze Informacyjnem.

(676) Życzeniem jest pewnej familji, NAUCZYCIELOWI języka Francuzkiego, ofiarować w swym domu stancję, stół, pranie i usługę z pozostawieniem mu codziennie pięciu godzin wolnych za poświęcenie resztującego czasu dzieciom dobrze już po francuzku mówiącym; bliższą wiadomość powziąć można w Biórze Informacyjnem.

(654) Potrzeby jest NAUCZYCIEL na prowincją obeznany z metodą wzajemnego uczenia (Lankastra) a którenby zarazem mógł pełnić obowiązki Organisty, życzący sobie niech się zgłosi do Bióra Informacyjnego.

(675) Żądane są na prowincje do znacznych domów, osoby poświęcające się na Guwernantki jako też i Bony; mogą być Francuzki lub Polki mówiące doskonale po francuzku; osoby wspomniane będące w chęci przyjąć podobne obowiązki, zgłosić się zechcą jak wyżej.

(660) Osoba żonata posiadająca doskonale języki zagianiczne i nauki klassyczne, życzy poświęcić się tłumaczeniom dzieł z języka Francuzkiego, Niemieckiego i Łacińskiego na język

ojczysty, lub dawać lekcje prywatne w domach znacznych; bliższą wiadomość udziela Bióro Informacyjne.

(697) W Biórze Informacyjnem złożone zostały próby materjałów ceglanych z wyrobu cegielni położonej o mile od Warszawy, gdzie podług próby i ceny ustanowionej od właściciela (fixe) mogą być przyjmowane obstalunki tegoż materjału, za cenę niższą jak Warszawa. Tenże właściciel ma jeszcze kilka stogów siana do sprzedania.

(660) Polak posiadający języki Francuzki, Niemiecki i Łaciński; jako też i nauki klassyczne, życzyłby sobie objąć w znacznym domu na prowincji, a szczególnie w Rossji, za dobrém wynagrodzeniem obowiązek Guwernera, wraz z żoną która jest usposobioną na Guwernantkę, prócz tego, posiada muzykę, (dzieci nie mają) którzy prócz chlubnych świadectw mogą mieć osobistą rekomendacją; bliższą wiadomość powziąć można w Biórze Informac.

(592) W Biórze Informacyjnem może być umieszczony na aplikanta młodzienciek pięknie piszący. Miejsce to jest niejako praktyczną szkołą dla każdego, kto zamysła być negocjantem lub ma kierować znacznemi interesami. W czasie albowiem aplikacji nietylko że będzie miał sposobność nauczania się praktycznie buchalterji, lecz obok tego pozna liczne i rozmaite interesa, które codziennie w Biórze się traktują, i których liczba coraz się powiększa.

Młodzieniec dokładnie znający sztukę destylacji, bo się jej uczył od samego Pistorjusza, który ma swą gorzelnię niedaleko Berlina w Weissensee, a browar w samym Berlinie, życzy przyjąć obowiązki *rządcy gorzelni, lub browaru*. Panowie, którzyby z nim w układ wniść chcieli, raczą mu uczynić swoje propozycje adresując franco do Potsdamu, Hodits-Strasse N. 8 do P. de Schönholtz, jeśli być może przed 1 października.

Billard do sprzedania ze wszelkiemi rekwizytami z wolnej ręki pod Nro 897 przy ulicy Chłodnej, za pomierną cenę.